*Psalm. 113.* exiit Israel de Aegypto, &c. dum ait: *Facile est*  
*Iudæa sanctificatio eius.* Stephanus, velut nouus  
quidam Aminadab cum primus in mundi hu-  
nus, qui velut Aegyptus est, egressus in rubrum  
Martyrii mare se coniecisset, post quem in-  
numera Martyrum centuriæ ac myriades se-  
cutæ sunt, immortale sibi nomen peperit.  
Deusque memoriam illius ab interitu vindic-  
auit, in mem. sua eterna erit iustus, imo & no-  
men illi regium tribuit. Stephanus enim Gre-  
ce aliud non sonat, quam corona, ideoq; eum  
vt omnium Martyrum primum ac Regem  
voluit haberi, *Excelsum præ regibus terra.*

*Ceruorum*  
*industria in*  
*flumine tra-*  
*uando.*  
Cervi ferum aliquod tranaturi, vt Plinius  
& alii tradunt, quo in insulas desertas dete-  
niant, hac vt solent industria: qui carceris in  
robore præstare videtur, primus in vada se  
conicit, huic mox alter cornuum onus impo-  
nit, secundo tertius, tertio quartus, sic de ceteris,  
atq; ita primi auxilio & ope mare tranan-  
do ad insulas perueniunt. Quid vetat hanc a-  
nimalium industriam proposito nostro ada-  
ptare? Transuadandū erat procellosum illud  
Martyrii mare, vt in beatas, ac fortunatas in-  
sulas ita aditus daretur, & ecce Stephanus, qui  
instat generosi cerui plenus gratia & fortitu-  
dine faciebat prodigia & signa magna in po-  
pulo, primus in hunc Oceanum se conicit,  
primus suppliciorum tormentorumq; vndas

ingreditur, & imperium carum frangit, huic Ia-  
cobus inuenitur, Iacobo Bartholomæus, huic  
Petrus & Paulus gloriosi illi Apostoli atque  
ita Stephanus agmina ducente & equatum im-  
petus retundente, omnes Martyrum manipuli  
rubrum illud mare tranabunt, terramq; bea-  
titudinis tandem obtinebunt. Ita namque de  
se ipsis testantur, *Transiimus per ignem & a-*  
*quam, & eduisti nos in refrigerium.* *Psalm. 65.*

Ipse denique Stephanus est, qui callosum  
martyrii tramitē facilem reddidit, qui primus  
vatum hunc Oceanum tentauit, qui primus  
iter difficile in græcius est. In lege natura pri-  
mus Martyr fuit innocuus Abel, in lege Moïsi  
primus Achimelech, quem cum octoginta aliis  
sacerdotibus vestibus sacris indutus Saul rex  
nefarie occidit; inter Prophetas Zacharias,  
inter Apostolos Iacobus in lege Euangelica:  
atq; omnium primus Stephanus mortem op-  
petuit, corpus ictibus obiecit, tyrannorumq;  
rabiem elusit.

Laudatur in sacris literis summo opere Ba-  
naias filius Ioiada viri fortissimi, quod nimi-  
rum brumali tempore, cum omnis hominem  
fortitudo, & vires solent deficere, ac manus  
præ frigore rigere, leonem nihilominus ma-  
nibus suffocavit. Et est profecto actus quidam  
heroicus ac singularis fortitudinis argumen-  
tum, tam cruentam belluam prostrigisse, ma-  
nibus superasse, idque hibernis diebus, qui-  
bus imbecilliores homines videntur, ac velut  
viribus destituti. Verum si Israelitæ illius for-  
titudo de prædicanda est, Stephani nostri ro-  
bur maiorem profecto laudem mereretur: ec-  
ce enim hic alterum Banaïam, qui in media  
hyeme, & grauissime persecutionis tempore,  
frigidis tyrannidis niuib; omnia cooperi-  
tibus, mortem ipsam mori coegit, crudelem  
illam leonem, & si ita vultis, Satanam Leo-  
nem illum ferocissimum suffocavit, adeo vt  
eum debellaret, & supplicem sibi redderet, la-  
pidibus, quibus se petebat, obtruens. O factum  
heroicum, ac vere masculinum! O facinus Sam-  
sone dignissimum! Audiamus vt opere per-  
acto triumphet, vt victoriam canat, vt plena  
voce intonet, *Viduo caelos aperit, & iaspum stan-*  
*sem à dextris virtutis Dei.* *1. Reg. 23.*

IV.  
Cum Martyr itaq; noster palo affixus staret Stephanus!  
manus pedesq; vinctus, nudatus, à carnifici-  
bus circumuallatus, lapidum imbre perplutus  
oculos  
cos aper-  
tos videt.

oculis cœlum versus sublatis, & cor sursum erigens; nouum quid conspicatus clamare cepit, *Video cœlos apertos, & Jesum, &c.* Perinse ac si dicere voluisset, Sumite iam animos, mortales, cœli, qui iam à quinque annorum millibus oclusi fuere, modo patent, ferramenta & repagula ablata sunt; cardines & voces ferrei remoti, nullosque amplius ante eorum introitum custos; Cherubin cum flammanti illa romphœa ante Paradisi aditum collocatus abscessit, liber datur aditus. Video namque ianuas apertas, & Filium hominis, hominem illum morti aliquando diuidi eatum, qui tanto tempore in arum Patrem seferat, hominem Verbo unitum æterno, qui modo Deus est, & cœlo continetur ad dextram virtutis Dei collocatur, ac proinde supra omnes Angelos, Cherubim, ac Seraphim euectum infinitæ gloriæ consortem. O conceptus admiratione dignissimos!

Gen. 28.

Iacob lapidi indormiens prodigiosam scalam vidit, angelos quoque in eadem descendentes & ascendentes, aliasque visiones singulares. Hic vero Martyrum Patriarcha Stephanus, caput, pectus; totumque corpus lapidibus habes impeditum, vidit scalam illam admirabilem, quæ ad beatitudinem ducit, quam Christus ipse erexit; videt non Angelos, sed Angelorum Regem Christum, videt cœlos apertos, & gloriam quæ nobis destinata est. An non auditis, ut inelamet, *Video cœlos apertos, &c.*

Ios. 10.

Allusisse mihi videtur ad visionem, quam vidit dux Iosue, quando in prælio constitutus solem media die stantem & hærentem conspexit, Domino nimirum voci hominis motem gerente. Stephanus enim, velut alter Iosue, medio in certamine positus, & lapidum grandinem experius, solem iustitiæ in summo cœlo stantem videt, eius scilicet virtute constantiaque in admirationem raptum, ipsos quinetiam cœlos aperientem, & omnes spiritus cœlestes tam iniusti athletæ robur obstupescant, quod ipse testatur ait, *Video cœlos apertos, &c.*

1. Cor. 4.

Doctor Gentium Paulus, cum de tribulationibus, quas secum fideles omnes patientur, ageret, tantopere eandem exaggerauit, ut dicere non erubuerit, Angelos, hominesque istidem in admirationem raptos fuisse. *Spe. 1. a.*

*cœlum facti sumus mundo, angelis & hominibus.* At Stephanus non modo ab Angelis aut hominibus, omnibusque creaturis se in martyrio visum ait, sed ipsummet Creatorem, Deum ipsum, eius patientiæ spectatorem adiuuile: *Video Iesum*, inquit, *stantem a dextris virtutis Dei*: quam in rem nouos conceptus proferramus.